湖 南 省 护 理 学 会

地址：长沙市开福区湘雅路 号                             邮编：30 410008

湘护会字〔2025〕61号

省级继续医学教育项目“老年综合评估视角

下的患者风险管理”的通知

各有关单位：

为了深入贯彻国家关于应对人口老龄化的战略部署，进一

步推进老年护理服务体系的建设与完善，强化老年护理专业人

才队伍的培养与发展，湖南省护理学会定于2025年07月25-27

日在湖南省长沙市举办“老年综合评估视角下的患者风险管理”

省级继续教育项目（编号：2025-1-240）。现将有关事项通知

如下：

一、培训时间：

2025 年 07 月 25 日-27 日

二、培训地点：

湖南省长沙市中南大学湘雅医院孝骞楼三楼学术报告厅

三、培训对象：

湖南省护理学会老年综合评估专业委员会全体成员；各单

位老年医学相关专业医疗和护理管理人员及临床教师；致力于

老年照护事业发展的专家、学者、社会工作者、心理咨询师、

志愿者等；对老年综合评估、老年照护等工作感兴趣以及为居

家老年人提供照护服务的专业人员。

四、培训收费

会务费 980 元/人（含竞赛费、资料费、餐费），住宿及交

通费用自理，回单位报销。

五、培训其它事项

（一）培训内容

1.老年综合评估学术讲座

（1）基于老年综合评估的科学研究

（2）老年康养与主动健康技术

（3）老年医学学科发展与质量控制

（4）老年人吞咽障碍评估及误吸风险管理

（5）老年营养与肌少症的评估与风险管理

（6）老年人社会与环境评估与风险防范

（7）老年患者骨质疏松及跌倒评估与风险管理

（8）老年精神心理及睡眠障碍评估与风险管理

（9）老年共病患者与多重用药的临床风险管理

（10）老年尿失禁和便秘的评估与风险管理

（11）老年压力性损伤的评估与风险管理

（12）老年人躯体功能评估及风险防控

（13）老年慢性疼痛与衰弱风险评估与管理

（14）老年综合评估门诊建设与实践

（15）老年综合评估智慧防控信息系统建设与推广

2.老年综合评估典型案例竞赛

活动方案详见附件 1。

3.老年综合评估科普视频竞赛

活动方案详见附件 2。

（二）报到及撤离时间

7 月 25 日 10:00-20:00 报到，25 日 14:30-16:30 典型案

例竞赛口头汇报；16:30-17：30 典型案例竞赛电子壁报交流及

科普视频竞赛；26 日-27 日上午学术讲座，27 日下午撤离。

（三）报到、住宿及会议地点

1.报到及住宿地点：湖南陋园宾馆（地址：湖南省长沙市

开福区湘春路 111 号，联系人：盛经理，电话：15874940509）；

2.学术会议：中南大学湘雅医院孝骞楼三楼学术报告厅

(湖南省长沙市开福区湘雅路 87 号)。

（四）缴费及报名

会议采取线上缴费、开票方式，请于 2025 年 7 月 23 日前

登录大会网站https://lnzh2025.sciconf.cn或扫描如下二维

码完成准确信息填报及缴费：

会议结束后10个工作日内电子发票将发送至参会人邮箱，

请自行下载打印。

六、联系方式：

邮箱：Lnzhpg2024@163.com；

项目联系人电话：彭 华 13574805596；

徐彬斌 18273146689；

侯剑媚 15200910835；

单位继教咨询电话：赵阳梅，0731-84822271。

mailto:Lnzhpg2014@163.com

附件：1.老年综合评估典型案例竞赛活动方案

2.老年综合评估科普视频竞赛活动方案

湖南省护理学会

2025 年 6 月 24 日

附件 1

湖南省护理学会老年综合评估专业委员第二

届老年综合评估典型案例竞赛方案

一、活动目标

聚焦老年综合评估技术临床应用，通过典型案例分享与评

选，推动老年健康评估标准化建设，提升从业人员临床思维与

实践能力。

二、组织机构

主办单位：湖南省护理学会

三、推荐方式

1.报名参加第五期老年综合评估师培训班的所有学员，可

以个人或团队（不超过 3 人）形式参赛。

2.老年综合评估专业委员会的主委单位及副主委单位至

少需提交 2 份案例，常委单位至少提交 1 份案例。

四、有关事项

（一）形式要求

1.征集主题范围

2023 年 1 月 1 日以来在医疗机构、养老机构或社区实施的

老年综合评估的典型案例，须包含完整评估流程及干预效果追

踪。案例范围包括：

（1）老年综合评估科学实践的各个环节，包括评估工具

选择、实施过程、结果解读与利用，体现评估工作的专业性。

（2）在评估流程和管理模式上的创新实践，以提高评估

效率和精准度，并为行业提供新思路。

（3）针对老年人特定健康问题，制定并实施个性化评估

方案和干预措施，具有推广运用价值。

（4）结合老年综合征，利用最新研究成果和技术如中医

适宜技术、体医融合等改善老年人生活质量，促进老年人内在

能力提升、老年主动健康，具有可持续性。

（5）通过老年综合评估开展照护质量监测、流程优化、

老年人康复、功能改善及出院后延续照护、慢病管理等，取得

较好效果，具有创新性。

2.结构规范

请严格依照《老年综合评估技术应用实践案例模板》(附

件 1-1)进行撰写，内容需包括病史介绍、评估工具的应用、多

学科干预方案、效果评价以及经验总结等要素

（二）赛程安排

1.作品征集阶段：请各单位选送优秀作品，在 7 月 10 日

17:30 前，将申请作品以 WORD 及 PPT 格式各 1 份发送至

Lnzhpg2024@163.com 邮箱，邮件主题格式“案例竞赛-单位-

姓名”；

2.初评阶段：主办方组织专家团队采用网络评审方式对所

有参与交流的作品进行初评，遴选出优秀作品分别进行口头汇

报或电子壁报交流。入围者将在 7 月 15 日前收到通知，按照

大会的要求对作品进行修改和完善，并最终提交。完成时间：

2025 年 7 月 23 日。

3.现场展示阶段

（1）参与口头汇报的选手将在湖南省护理学会老年综合

评估专业委员会2025年度省级继续教育培训班上进行时长为8

分钟的 PPT 汇报。汇报时间：7 月 25 日 14:30-16:30；

（2）参与电子壁报交流的参赛者将在湖南省护理学会老

年综合评估专业委员会 2025 年度省级继续教育培训班上与参

会代表进行口头交流。交流时间：7 月 25 日 16:30-17:30。

（三）评选方式

1.由老年综合评估专业委员会工作人员对参赛作品开展

形式资格审查，筛除不符合大赛要求的申报材料；然后组织专

家进行线上评审，最终遴选出优秀案例于会议现场进行口头汇

报及电子海报展示；

2.对于现场口头汇报案例，大会组建专家评审团队，依据

《典型案例竞赛评分表》（附件 1-2）实施量化评分，分别评选

出一、二、三等奖及优胜奖各若干名，并授予获奖证书。

（四）大赛权责

参赛单位：负责对作品的科学性、伦理进行审核确认。

参赛者：文责自负，作品必须为原创，不得侵犯他人著作

权等权利，严禁剽窃、抄袭，不可夹杂药品、平台等商业宣传

推广内容。参赛单位名称不得以广告推销的形式在宣讲作品台

词、视频音频作品中出现。

主办及承办方：

1.为公益科普宣传，享有对大赛作品的无偿使用权。

2.为保证赛事活动顺利进行，可根据具体情况调整大赛的

操作规程，调整内容在第一时间公布。

附件：1-1.老年综合评估技术应用实践案例模板

1-2.案例竞赛评分表

附件 1-1

老年综合评估技术应用实践案例模板

报送单位: 联系人: 联系方式:

一、案例名称(30 字以内)

要求重点突出，言简意赅。

二、案例简介(500 字以内)

包括背景、病史介绍、躯体功能及老年综合评估结果、主

要护理问题、干预方法、干预成效、经验或教训。

三、案例背景(200 字左右，附上参考文献)

包括疾病定义、流行病学特征、危害及研究现况。

四、正文

(一)病史介绍(500 字左右)

1.患者病史:基本信息、健康史、现病史、既往史、个人

史、婚育史、家族史、体格检查、实验室检查、影像学检查、

医疗诊断、治疗措施。

2.老年综合评估结果:ADL、运动功能、听力、视力、认知

功能、焦虑、抑郁、家庭支持、居家环境、跌倒、衰弱、肌少

症、尿失禁、便秘、睡眠障碍、慢性疼痛、压力性损伤、多重

用药、吞咽障碍、营养不良、谵妄。

(二)护理问题及目标(100 字以内)

基于评估风险，明确护理问题，制定护理目标。

（三）干预措施(500 字以内)

基于护理问题制定对应的护理措施，体现具体的实施过程

及与其他项目不同之处。

（四）干预成效(200 字以内)

干预一段时间后，需要再次综合评估，比较前后评分变化，

评估干预效果。

（五）经验和教训(100 字以内)

1.经验:

2.教训:

温馨提醒:请于 07 月 10 日 17:30 前将案例文档和 PPT 发

送至 Lnzhpg2024@163.com 邮箱。

附件 1-2

湖南省护理学会老年综合评估专业委员

会典型案例竞赛评分表

评审

内容
评分细则

分

值
评分

选题
符合老年综合评估及健康促进干预需求，

文题相符，清晰阐述案例选择的重要性
10

案例

介绍

内容真实，文辞通顺，重点突出，用词规

范，问题分析客观准确、有依据，照护目

标明确

20

科学性

对策具体、可操作性强、与目标相符，图

表或工具运用恰当，效果评价客观合理，

有文献或其他证据支持

20

创新性

案例采取新理念、新方法，特色明显，实

践方法相比同行做法具有先进性，有较多

创新点

15

有效性

能够提出经验与建议，解决老年综合征或

老年综合评估相关问题（包括健康结局、

社会效益和经济效益），可向同行推广

15

总体

评价

PPT 制作规范、精美、时间分配合理，全文

结构完整，前后连贯与逻辑性强
10

汇报者精神饱满、形象大方、语言流畅、

具有感染力；运用音频、视频、工具、情

景模拟、现场展示等多种形式生动呈现和

展示

10

计分

规则
要求 8 分钟内完成，超时扣 5 分

合计 100

附件 2

湖南省护理学会老年综合评估专业委员

会首届“松龄杯”健康科普视频比赛方案

一、活动目标

围绕老年健康促进主题，通过科普视频创作与评比，推动

老年健康知识传播模式创新，提升老年从业人员科普宣教能力，

促进老年健康素养提升。

二、组织机构

主办单位：湖南省护理学会

三、推荐方式

1.报名参加第五期老年综合评估师培训班的所有学员，经

单位审核后可以个人（不超过 3 人）或团队形式参评。

2.老年综合评估专业委员会的主委单位及副主委单位至

少提交 3 份科普视频，常委单位至少提交 1 份老年综合评估案

例或科普视频。

四、有关事项

（一）形式要求

1.主题范围

2023 年 1 月 1 日以来在医疗机构、养老机构或社区实施老

年综合评估相关的科普视频，主题范围包括：

（1）老年常见疾病防治知识（如跌倒预防、合理用药、

慢病管理等）。

（2）老年慢性病管理、老年健康生活方式促进（营养膳

食、运动锻炼、心理健康等）。

（3）老年安全防护技能（居家适老化改造、辅具使用、

应急处理等）。

（4）老年综合评估技术。

（5）特色老年护理技术等。

2.形式规范

（1）视频时长 3～5 分钟，格式为 MP4，画质清晰，分辨

率不低于 1920×1080，配音规范；

（2）包含完整片头（标注作品名称、制作单位）和片尾

（主创人员名单），系列短视频作为一件材料报送；

（3）采用情景剧、动画、访谈等多元化表现形式；

（4）语言通俗易懂，适合老年群体理解接受。

（二）赛程安排

1.第一阶段：作品征集阶段，各单位选送优秀作品，在 7

月 10 日 17:30 前，将参赛作品、《原创性声明》（附件 2-1）

及《作品使用授权同意书》（附件 2-2）扫描件同步发送至

Lnzhpg2024@163.com 邮箱，视频文件命名格式：“单位-作品名

称-联系人”；

2.第二阶段：作品初评阶段，由主办方组织专家团队采用

网络函评方式对所有交流作品进行初评，2025 年 7 月 17 日初

评遴选出入围作品；

3.第三阶段：作品终审阶段，入围作品在湖南省护理学会

老年综合评估专业委员会 2025 年省级继续教育培训班现场播

放，组织专家根据评分标准（附件 2-3）于现场评选出本届交

流优秀作品。评价时间：2025 年 7 月 25 日 16:30-17:30。

（三）评选方式

1.在初评阶段，专家评审团队将集中对提交的作品进行评

议，遴选出入围作品。在终评环节，评审专家将依据科普视频

竞赛的评分标准，对入围作品进行现场评审；

2.奖项设置设一等奖、二等奖、三等奖及优胜奖若干名，

大会将颁发获奖证书。

（四）大赛权责

参赛单位：负责对作品的科学性、伦理进行审核确认。

参赛者：文责自负，作品必须为原创，不得侵犯他人著作

权、肖像权等权利，严禁剽窃、抄袭，不可夹杂药品、平台等

商业宣传推广内容。参赛单位名称不得以广告推销的形式在宣

讲作品台词、视频音频作品中出现。

主办及承办方：

1.为公益科普宣传，享有对大赛作品的无偿使用权。

2.为保证赛事活动顺利进行，可根据具体情况调整大赛的

操作规程，调整内容在第一时间公布。

附件：2-1.科普视频大赛参赛作品原创性声明

2-2.健康科普作品使用授权同意书

2-3.科普视频竞赛评分标准

附件2-1

科普视频大赛参赛作品原创性声明

声明人（参赛者/团队代表）：

所在单位：

作品名称：

本人（团队）郑重声明：提交参赛的视频作品为本人（团

队）独立原创，未侵犯任何第三方的著作权、肖像权、隐私

权或其他合法权益。

作品中引用的数据、图片、音乐等素材已注明来源或已

获得合法授权，无抄袭、篡改、剽窃等行为。

作品内容符合国家法律法规及传染病防控科学规范，不

包含虚假、误导性信息或商业广告内容。

同意主办方将作品用于非营利性科普宣传（包括但不限

于网络展播、公益讲座、媒体报道等），不要求额外报酬。

如因作品原创性问题引发纠纷，本人（团队）承担全部

法律责任，并自愿退回奖项及荣誉。

声明人签字（作品负责人）：____________________

创作团队成员签字：_______________________________

________________________________________________

____

日期：______年_____月_____ 日

备注：请将本声明扫描件与作品一并提交至大赛邮箱，

无声明视为无效投稿。个人参赛无需填写“ 团队成员 ”栏。

附件 2-2

健康科普作品使用授权同意书

1.作品信息

作品名称：

作者姓名： 作品时长：

单位名称： 电话号码：

2.使用范围：公益宣传

3.著作权：属于提供视频的参赛人。参赛人应保证提供

作品著作权完全属于参赛人本人，因为参赛人提供作品著作

权而引起的问题，主办方不承担任何责任。

4.使用权限：主办方有权在科普平台、公众号平台中使

用该作品，最终获奖作品可以在湖南省护理学会和 HNA 老年

综合评估公众号进行推送展播。

5.使用限制：参赛者不得行使下列权利:

(1)将参赛视频转赠、转租、转售予第三方使用;

(2)将视频用于任何危害社会、国家及公民权益的用途;

(3)将视频以可能导致参赛者或第三方主体名誉权受损

的不当方式使用。

参赛人(签字):

年 月 日

附件 2-3

科普视频竞赛评分标准

评价

项目

评价要点 分值 得分

科学性 观点正确，内容严谨，能科学、完整地

表达主题思想

0分

医学名词准确规范，无歧义 0分

数据资料来源明确、可信，内容可查验 0分

实用性
切合群众健康需求，适老化设计突出 0分

专业内容解读通俗易懂 0分

创新性
有一定的想象力和个性表现力 0分

内容结构完整、流畅、独到新颖 0分

艺术性 有叙述逻辑，感染力强，引人入胜 0分

视觉设计具有美感，视听效果好 0分

技术性 字幕添加适当，音画同步 3分

画面清晰稳定，配音、配乐恰当 2分

按照要求输出视频（时长、大小、格式），

无商业机构标识

5分